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Abstrakt: Diplomová práce věnuje charakterizaci neutronového pole ve speciální grafitové
vložné zóně reaktoru LR-0. V důsledku použití grafitu, referenční neutronové spektrum LR-0
bylo termalizováno. Předpokládalo se, že by nové spektrum měl zvýšený podíl epithermálních
neutronů, což se hodí pro testování účinných průřezů v oblasti epithermálních energii. Byl
připraven MCNP model grafitové zóny na základě MCNP modelu referenční zóny. Byl ukázán
vliv neutronových filtrů na citlivost reakcí v různých energetických oblastech. Charakteri-
zace neutronového pole grafitové aktivní zóny byla provedena pomocí vyhodnocení reakčních
rychlosti dobře validovaných reakcí. Výsledky ukázaly, že připravený MCNP model dobře
charakterizuje získané neutronové pole. Kromě toho, byla provedena validace dalších reakčních
rychlostí dozimetrických reakcí v získaném neutronovém spektru.
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Abstract: The present Master’s thesis seeks to characterize a neutron field in a special LR-0
reactor core. As a result of using graphite, the reference LR-0 neutron spectrum got thermal-
ized. The new spectrum is supposed to increase an epithermal neutrons share to validate cross-
sections in the epithermal energy region. The MCNP model of the graphite core was prepared
using the reference core MCNP model. The impact of neutron filters on reactions sensitivity in
different energy regions was illustrated. The characterization of the graphite core neutron spec-
trum was made by means of reaction rates evaluation of well-validated reactions. The results
showed that MCNP model characterizes the neutron field well. Moreover, validation of other
reaction rates of dosimetric reactions in the obtained neutron spectrum was made.
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Introduction

LR-0 reactor is a versatile tool in reactor physics research. Reactor construction implies ex-
periments with VVER-1000 (or VVER-440) fuel assemblies to study characteristics of reactor
dosimetry, criticality parameters, neutron transport, and core power distribution. The modular
design of reactor supporting structures allows creating a wide range of various core sizes and
geometries.

The neutron field of one of special cores LR-0 is defined as the reference benchmark field.
Reference benchmark fields are not so well-described as standard fields but considered as re-
producible and permanent, which makes it acceptable as a measurement reference by a com-
munity of users. The IAEA community acknowledged the reference LR-0 neutron field. The
well-validated MCNP model of the reference core proved that its neutron spectrum is indistin-
guishable from standard 235U fission spectrum above 6 MeV [16].

A large number of dosimetric cross-sections were validated in the reference spectrum. As
a result, the outcomes were included in the new library of dosimetric cross-sections – IRDFF-
2.0 [36]. However, there is still a matter to validate these cross-sections in other regions of
the spectrum, especially in epithermal. Moderators and absorbers as neutron filters can be ap-
plied to alter the neutron spectrum. LR-0 core was changed to increase an epithermal neutrons
share. For this purpose, the graphite insertion was placed in the center cavity among fuel as-
semblies. The option with 7 graphite blocks was selected to provide sufficient thermalization
of the reference neutron spectrum, while the neutron flux was not low to keep acceptable ir-
radiation conditions. Graphite has a well-described cross-section due to the wide experience
in the energetic nuclear reactors (Magnox, RBMK, etc.) and current interest in generation IV
reactors designs such as VHTR and MSR. An example of a generation IV MSR reactor can be
Czech small modular reactor Energy Well [29]. Validation of the graphite cross-section was
furthermore made in various integral experiments on LR-0 [26].

The characterization of the neutron field in the graphite insertion is the main object of the
given work. The field was characterized out by means of already validated on LR-0 dosimetric
reaction rates of 197Au(n,γ), 58Ni(n,p), and 181Ta(n,γ) reactions. In addition, other dosimetric
reactions were validated in the obtained neutron field.
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In general, the following subject was examined in the work. In the beginning, the general
theory of integral experiments (1), problematics of cross-section validation (1.2), and examples
of integral experiments on LR-0 (1.3) were explored. After that, on the practical example, the
role of neutron filters was shown (1.4). Impacts of the Cd, Gd boron absorbers, and the graphite
insertion on the neutron spectrum were demonstrated. Alteration of reaction rates portion for
different reactions were displayed.

The theoretical part is continued by studying the reaction rates evaluation methods on LR-0.
The method of the determination experimental reaction rates was described. At the end of the
section, the main uncertainties in integral experiments were identified (2.3.1).

The next chapter (3) is related to methods of the efficiency calibration of HPGe detector on
LR-0. The detector radiography, dead layer thickness, and Monte Carlo model of the detector
was described. It is relevant to note that the great feature of the LR-0 spectrometry laboratory
is the well-verified MCNP model of the HPGe detector. It allows to calculate the detector
efficiency for any form of an activation sample quite precisely (with the 1.8 % bias). So it is
possible to improve the irradiation conditions of a sample to decrease the statistical uncertainty
of the peak measurement.

In the experimental part (4), two comparable parallel experiments with activation samples
were carried out. The holder with activation samples was placed in the center of the graphite
insertion among fuel assemblies. The MCNP model of the graphite core was prepared using the
reference core model. Evaluation of the well-validated reactions such as 197Au(n,γ), 58Ni(n,p),
181Ta(n,γ) showed that MCNP model characterizes the neutron field of the graphite core well.
Based on this fact, reaction rates of the other dosimetric reactions were validated. The reac-
tions were 63Cu(n,γ), 54Fe(n,p), 58Fe(n,γ), 23Na(n,γ), 64Zn(n,γ). In the final section (4.3.1), the
reaction rates uncertainties were analyzed.
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Chapter 1

Integral Experiments

Two measurement approaches – differential and integral – are most often used for experi-
mental studying nuclear data in neutronics. Each of them has its specific requirements of using,
which defines its advantages and disadvantages. Usually, these two methods are applied sepa-
rately but sometimes could be combined. The fundamental difference between them is in the
measurement approach to the studied quantities. In differential experiments, a quantity is de-
termined directly for a single value of parameter of quantity function. In an integral case, it is
measured as the integral of these values.

For differential measurements, the monoenergetic neutron field should be used. It can be
achieved by accelerators or neutron generators (D+T, D+D reactions, proton interaction with
T, Li, Be, etc. [3]), but the reactions do not necessarily give a pure monoenergetic neutron
beam. Moreover, it requires complex equipment (e.g., for time-of-flight method), lots of de-
tectors, well-configured electronics, and high experience in data analyzing. Combination of
errors in these factors significantly increase uncertainties of the measured quantity that is a big
disadvantage of the differential method.

Integral quantities can usually be measured much more accurately than differential nuclear
data, so it is tempting to use such data to tune evaluations to improve integral performance. Inte-
gral data imply spectrum averaged cross-sections or cross-section ratios, reaction rates, kinetic
parameters, leakage spectra, scattered-neutron yields, multiplication factor, etc. Uncertainties
are much lower in integral experiments than in differential. In particular, continuous (non-
monoenergetic) neutron field is used, just one detector is needed for the measurement, and the
evaluation procedure is direct and well described. It is possible to classify integral experiments
based on different factors. For example, they may be divided depending on the investigated
parameter. Generally, integral data imply spectrum-averaged cross-sections (SACS) or cross-
section ratios, kinetic parameters, leakage spectra, scattered-neutron yields, multiplication fac-
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tor, etc. [28]. Integral experiments also can be considered as "clean" experiments, "mock-ups",
and "benchmarks" [6].

"Clean" experiments are focused on one single quantity (for example, cross-sections) in a
simple environment so that calculations are made easily and precisely enough. The results of
such measurements are more general and applicable to a large class of reactor calculations. On
the other hand, the resutls do not take into account the complexity of the real system, that is a
disadvantage. [6]

"Mock-up" experiments simulate the actual system, in all its materials and geometrical com-
plexity. Such experiments reproduce as accurately as possible the conditions of the system un-
der consideration. Then a more direct answer is received because all the sources of errors are
included in their results. From the other side, the obtained uncertainties cannot be assigned to a
certain step of the calculation (for instance, to distinguish between uncertainties in the nuclear
data and the calculational procedure). As a result, there is no way to apply conclusions and
errors of mock-ups on other systems, which are quite different from a simulated design. The
best mock-up of a reactor is the reactor itself, but measurements on operating power reactors
are rather limited by accessibility and by the adverse environment. Moreover, the results and
conclusions of measurements on energetic reactors are typically private. [6]

"Benchmark" experiments are frequent and widely applied. They are usually used to check
nuclear data and/or calculations methods. Such measurements are very detailed documented,
so discussion and evaluation of likely errors are possible. Benchmarks can be very simple and
"clean"; they can describe a realistic, complex system (e.g., critical condition in an actual power
reactor) that can be used in order to check the final design methods. [6]

An example of a popular integral experiment is the measurement of criticality (when multi-

[…]

section in various integral experiments. 2019.

[27] J.J. Powers, N.R. Brown, D.E. Mueller, B.W. Patton, E. Losa, and M. Košt’ál. Sensi-
tivity/uncertainty analyses comparing lr-0 reactor experiments containing flibe salt with
models for molten-salt-cooled and molten-salt-fueled reactors. Annals of Nuclear Energy,
120:319–332, 2018.

[28] V. Radulovic and A. Trkov. Integral data in nuclear data evaluation, indc(nds)-0746. Tech-
nical report, INDC International Nuclear Data Committee, IAEA Nuclear Data Section,
2017.
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Appendix A

Comparison of Reaction Rates

Table A.1: Comparison of reaction rates for 63Cu(n,γ)64Cu.
Position A4-1 A4-2 B3 B5 C4 (Cd)
qexp [s−1] 1.705E-28 1.791E-28 1.690E-28 1.667E-28 1.351E-29

Tot. uncertainty 3.92 4.70 4.65 3.93 5.05
Library C/E-1 [%]

IRDFF-1.05 8.76 3.49 9.66 8.04 26.40
IRDFF-2.0 8.15 2.91 9.01 7.22 18.27
ENDF-7.1 8.71 3.44 9.61 8.09 26.40
ENDF-8.0 8.98 3.69 9.48 8.09 26.12
JEFF-3.1 8.95 3.67 9.46 8.02 25.81
JEFF-3.3 10.70 5.33 11.30 9.21 36.70

ROSFOND 8.71 3.43 9.61 8.09 26.40
CENDL-3.1 8.71 3.44 9.61 8.10 –

Table A.2: Comparison of reaction rates for 64Zn(n,γ)65Zn.
Position B4 C2 S4 (Cd) A2 (Cd)
qexp [s−1] 3.104E-29 2.763E-29 4.047E-30 3.408E-30

Tot. uncertainty 4.96 4.89 5.31 5.55
Library C/E-1 [%]

ENDF-7.1 10.95 17.03 20.22 17.04
ENDF-8.0 10.81 17.39 12.37 9.12
JEFF-3.3 11.65 18.65 – –
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Table A.3: Comparison of reaction rates for 54Fe(n,p)54Mn.
Position S2 S6 A5
qexp [s−1] 2.920E-31 2.835E-31 3.371E-31

Tot. uncertainty 17.10 17.92 12.84
Library C/E-1 [%]

IRDFF-1.05 6.29 16.87 2.88
IRDFF-2.0 6.50 20.06 0.29
ENDF-7.1 7.97 18.82 4.83
ENDF-8.0 6.29 16.87 2.88
JEFF-3.1 -3.79 5.65 -6.92
JEFF-3.2 -3.78 5.67 -6.91
JEFF-3.3 -4.60 5.05 -6.08

JENDL-3.3 8.78 19.77 5.44
JENDL-4 8.78 19.77 5.44

ROSFOND -3.79 5.65 -6.92
CENDL-3.1 7.43 18.24 4.01

Table A.4: Comparison of reaction rates for 58Fe(n,γ)59Fe.
Position S2 S6 A3 A5 B2 (Cd) B5 (Cd)
qexp [s−1] 4.987E-29 5.184E-29 5.201E-29 5.330E-29 3.031E-30 3.601E-30

Tot. uncertainty 4.07 4.06 5.61 4.80 16.18 10.97
Library C/E-1 [%]

IRDFF-1.05 3.37 -6.85 2.69 -2.30 10.91 4.56
IRDFF-2.0 3.17 -7.31 2.95 -2.27 11.83 18.02
ENDF-7.1 -7.43 -15.90 -8.37 -12.21 28.94 24.21
ENDF-8.0 3.38 -6.84 2.70 -2.29 11.32 4.93
JEFF-3.1 3.36 -6.87 2.67 -2.32 10.90 4.58
JEFF-3.2 3.55 -6.68 -6.99 -2.14 10.69 3.71
JEFF-3.3 2.93 -7.66 3.07 -3.00 10.91 4.58

JENDL-3.3 2.65 -7.40 2.11 -0.37 19.19 10.88
JENDL-4 2.75 -7.26 2.07 -2.96 20.64 12.12

ROSFOND -7.32 -10.85 -8.25 -12.11 28.94 24.21
CENDL-3.1 1.75 -7.72 1.14 -3.70 – –
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Table A.5: Comparison of reaction rates for 181Ta(n,γ)182Ta.
Position A4 B3
qexp [s−1] 2.972E-27 2.706E-27

Tot. uncertainty 5.71 4.17
Library C/E-1 [%]

IRDFF-1.05 -4.19 0.51
IRDFF-2.0 -5.58 -0.28
ENDF-7.1 5.09 9.61
ENDF-8.0 5.08 9.61
JEFF-3.1 -4.21 0.80
JEFF-3.2 -3.48 0.50
JEFF-3.3 -5.50 -1.43

JENDL-3.3 -3.48 0.80
JENDL-4 -3.48 0.79

ROSFOND -3.43 0.82
CENDL-3.1 -3.47 0.81

Table A.6: Comparison of reaction rates for 23Na(n,γ)24Na.
Position A6 C4 S6 (Cd)
qexp [s−1] 1.888E-29 2.173E-29 9.049E-31

Tot. uncertainty 4.73 3.87 4.73
Library C/E-1 [%]

IRDFF-1.05 -0.17 -3.30 14.44
IRDFF-2.0 0.47 -2.27 13.75
ENDF-7.1 -0.23 -3.36 14.40
ENDF-8.0 -0.23 -3.36 14.40
JEFF-3.1 -1.07 -4.18 12.14
JEFF-3.2 0.28 -2.85 12.44
JEFF-3.3 -1.69 -4.27 12.14

JENDL-3.3 0.29 -2.84 12.52
JENDL-4 0.29 -2.84 12.52

ROSFOND -0.23 -3.36 14.40
CENDL-3.1 0.28 -2.85 0.00
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