Oponentský posudek diplomové práce

Student: **Bc. Mikita Sobaleu**

Téma práce: **Characterization of neutron field in graphite insertion in LR-0 core**

Tento oponentský posudek je vypracován v souladu s žádostí o převzetí funkce oponenta diplomové práce studenta Mikity Subaleua. Struktura posudku odpovídá požadovaným bodům hodnocení.

a/ celkový přístup studenta k řešení zadaného úkolu

Jakožto oponent, kterému se dostala do rukou až finální podoba diplomové práce, nemohu celkový přístup studenta objektivně zhodnotit.

b/ zvolený postup řešení

Postup řešení, který zvolil student pro vypracování své diplomové práce, lze považovat za správný a obvyklý pro psaní odborných textů, zejména vysokoškolských kvalifikačních prací. V úvodu popisuje reaktor LR-0 včetně experimentální vložné grafitové zóny, která je dále předmětem výzkumu jeho diplomové práce. Následuje popis integrálních experimentů a jejich metodik, včetně popisu metody založené na aktivační analýze a její implementace na pracovišti LR-0 včetně způsobu stanovení všech důležitých parametrů a korekcí a přehledu možných zdrojů nejistot.

Poměrně velká část práce popisuje výpočetní stochastické provedení účinnostní kalibrace HPGe detektoru, které bylo na pracovišti reaktoru LR-0 vyvinuto a student jej převzal pro potřeby kalibrace jím použitých vzorků.

Významnou částí práce je podrobný popis realizace experimentu včetně výpočetního modelu, do kterého student doplnil model použitých aktivačních detektorů včetně držáku. Výsledné reakční rychlosti získané experimentálně i výpočetně pomocí různých knihoven jsou následně využity k ověření charakterizace neutronového spektra vložné grafitové zóny a k částečné validaci různých knihoven jaderných dat. Student výsledky komentuje a provádí kritickou diskusi.

c/ zda a jakým způsobem splnil student zadaný úkol

Na základě prostudování předložené diplomové práce shledávám všechny body zadání práce beze zbytku splněné. Celkovou kvalitu práce bohužel snižují některá nepodložená či špatná tvrzení (např. že aktivita vzorku závisí na podmínkách měření a poměrech emitovaných gama linek - str. 26; špatně popsaná časová normalizace reakčních rychlostí z MCNP na str. 30, kap. 2.2.4 Reaction Rate Normalization;).

d/ **dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití**

Za nejdůležitější výsledek a rovněž přínos práce lze považovat částečné ověření charakterizace neutronového spektra ve vložné grafitové zóně reaktoru LR-0 a validaci vybraných jaderných reakcí s vybranými knihovnamí jaderných dat. Práce zmiňuje i další možné směry výzkumu ke zlepšení výsledků.

e/ **formální náležitosti, vnější úprava, vzhled a přehlednost práce**

Diplomová práce je logicky a přehledně strukturována a po typografické stránce práce nevykazuje závažnější nedostatky. Práce je psána v anglickém jazyce s množstvím formulačních nepřesností a špatných termínů (např. „energetic“ místo „power“ reactors; „active zone“ místo „core“, přesto, že „core“ je několikrát správně použito; „flow density“ místo „flux“; „member“ místo „term“ jakožto člen rovnice; „depleted“ místo „depressed“ u neutronového toku; „radiation“ místo „radiative“ capture).

Několikrát je použit špatný slovosled či chybí větný člen. Přes špatné formulace jsou však věty srozumitelné. V textu lze nalézt minimální množství překlepů. V celé práci jsou důsledně uváděny reference na použitou literaturu a další zdroje informací.

Autora diplomové práce bych se rád zeptal na následující otázky:

1. Na straně 28 v kap. 2.2.2 Dead Time Correction tvrdíte, že mrtvá doba detektoru více než 5-10 % může poškodit detektor. Na základě čeho?
2. Na straně 31 v kap. 2.2.5 Self-shielding Correction je pro výpočet efektu samostínění použit vzorek ve tvaru koule. Proč není použita identická geometrie, jakou má skutečný vzorek?
3. Na straně 32 v kap. 2.3 Evaluation of Reaction Rates je pro stanovení reakčních rychlostí aktivačního vzorku umístěného ve filtru použito přenásobení 640-grupové reakční rychlosti zeslabovacími faktory daného filtru ve stejné 640-grupové struktuře. Proč nejsou filtry modelovány přímo v MCNP? Nemůže to vysvětlit odchylku u všech vzorků s Cd pokrytím? Pokud ne, nastala u vzorku s Cd pokrytím nějaká systematická chyba?
4. Proč je (n,γ) reakce na ^{64}Zn analyzována pouze pro tři knihovny a jak si vysvětlujete tak velké odchylky u tak běžného prvku, jako je Zinek?
5. V Tabulce 4.6 má vzorek B3 pro ^{63}Cu nejmenší nejistotu a přitom v Appendix A Tab.A.1 má tento vzorek 3 nejvyšší nejistotu. Podobně opačně jsou nejistoty i u vzorku ^{181}Ta . Proč tomu tak je a můžete popsat použitý proces skládání a šíření nejistot?

Závěrem lze konstatovat, že kvalitu předložené diplomové práce zbytečně snižují výše uvedené nedostatky a proto navrhuji hodnotit práci stupněm **C (dobře)**. Na základě výsledků obhajoby jsem, ale ochoten své hodnocení zlepšit.

Ing. Ondřej Huml, Ph.D.